10. Interea Innocentius ², ut Christi fideles ad sacrum in fidei hostes bellum suscipiendum accenderet, propositis publicis edictis Turcarum grassationes assiduas exposuit, ut juncti Tartaris Poloniam continuis excursionibus infestarent, ut Casimirus rex querebatur, necnon instructa classe maxima, Siciliam, Melitam, Picenum, aliaque Italiae loca diriperent, pluresque fideles in servitutem abducerent. Indixit propterea religiosam militiam Pontifex, atque ad alliciendos Anglos Hibernosque, ut in communem salutem subsidiariam pecuniam conferrent, proposita a se indulgentiarum praemia, ac datam deligendi sacerdotis ad noxas sacra exomologesi expiandas facultatem iis, qui quatuor

¹ Sop. sup. c. 79. Bosius p. 2. l. XIV. Bizar. hist. rer. Pers. l. X. Sabell. Ennead. 10. l. VIII et alii.

² Bos. sup. lib. — ² Lib. Bull. XL p. 308.

(1) In secundo volumine Codicis diplomatici Melitensis documenta quaedam vulgata sunt quae res, hic ab annalista confuse et indigeste traditas, melius ordinant et illustrant. Ex litteris in Additione ejus voluminis num. 42. vulgatis constat Rhodios equites libem suam jam inde ab exordio hujus anni obligasse Pontifici, ut Zizimi sub ejus tutela in arce quadam ditionis Pontificiae servaretur. Quibus ita compositis, Carolus Galliarum rex apud equites Rhodios institit, quo Zizimi Hungariae regi petenti traderetur; negavit equitum illorum magister juris esse sui principem concedere, quem Pontificis nomine tenebat. Datae sunt ejus litterae XXVII Februarii anni M^o DLXXXVII, veteri, ut arbitror, stylo, nova vero MDLXXXVIII. Ejusdem anni Martio mense Matthias Hungariae rex litteras destinavit ad Rhodios, quas magistro Paulo de Beothiaz ablegato suo deferendas commisit, dedi sibi Zizimum postulans. Junio mense Paulus Rhodum pervenit; at statim remissus fuit a magistro equitum ad Matthiam, cum responso per litteras diei XXV Junii, ferente Zizimum Pontifici obligatum aliis oppugnandum non esse. Secundum haec, die XV Augusti, accidit pugna inter Sultannum Carraram et Bajazethem, prospera illi, haec aversa. Secuta post haec legatio utriusque, Sultani nempe et Bajazethi ad Rhodios, quos pro se ambo fautores rogabant, qua de re certior factus est Pontifex per litteras magistri Rhodiorum die IV Septembris. Aliis demum litteris post dies quinque, nempe IX Septembris, Pontificem certiore fecit de legatione ad Pontificem et ad regem Ferdinandum a Sultano Carraram destinata, ac transmissa in causa Zizimi Soldani. Hactenus historia belli Turcici hujus anni, ex qua erroris arguitur annalista, qui deliberatum fert inter equites utrum Zizimi Hungaro posecuti traderetur.

aureos, tresve, vel duos, aut unum, vel leviorum stipem, a quæstoribus Apostolicis designandam, pro bellico in Turcas sumptu erogarent, promulgavit.

11. *Per Apostolicum nuntium in Turcas concitat Pontifex Germaniæ principes.* — Data præterea est provincia Angelo Hortano episcopo, et internuntio Apostolico, ut Bohemos, Hungaros, Polonos Germanosque ad sacrum in Turcas gerendum bellum concitaret, ut ex hoc Diplomate patebit ¹:

« Venerabili fratri Angelo episcopo Hortano, ad nonnulla Germaniæ, Hungariæ, Poloniæ et Bohemiæ ac alias illis adjacentes partes atque regna nostro et Sedis Apostolicæ cum plena potestate legati de latere nuntio et oratori, salutem, etc.

« Cum sicut, pro dolor! oculi cunctorum Christi fidelium possunt luce clarius intueri, immanissimus Turcorum princeps, qui adversus Dominicam crucem, in qua salvati et redempti sumus, Sathanae vexillum reprobo ausu et vasta temeritate erexerit, effundendi Christiani sanguinis ardore nimio æstuans, quamplurima et innumerabilium fidelium millia eruentissima strage affligerit, et maximam etiam partem in prædam et miserabilem turpemque servitutem redegerit, nefandoque suo subjugarit imperio, ac omnem sexum, nulla usus humanitate, qui omni fera crudelior est, sævissime oppresserit, ac suos ferales ausus continuans in dictarum partium regnis et dominiis, necnon proximis et finitimis locis atrocissimas incursionis peregerit, ex quibus et multis aliis victoriis, Christianis in domibus torpentibus, oblectis, in tanta superbiæ et arrogantiae flamma elatus est, ut terra marique reliquas fidelium regiones invadere, debellare, sibi que, si posset, quod reliquum Christiani nominis existit, nefando suo subjugare anhelet imperio, in maximam divinæ majestatis offensam, nostramque et Catholicorum regum et principum, aliorumque fidelium ignominiam, dedecus et jacturam, et quod molestissimum nobis est, nec aliter quam cum animi dolore referre possumus, tam occasione dominiorum et terrarum, quæ reges, duces et principes in illis partibus existentes mutuo armis alter ab altero occupasse dicuntur, quarum occasione, ni celeriter occurratur, gravissima bellorum incendia exoriri formidantur, nec facile spes instaurandi exercitus illis in oris pro reprimendis ipsorum nefandorum Turchorum copiis polliceri potest, nisi prius discordiæ ac guerrarum turbines inter eosdem reges, duces et principes vigentes pacatæ et sedatæ, ipsique ad pacis et quietis dulcedinem reducti fuerint, nos qui etiam revolvimus animo, non sine ampliori cordis mœrore, quot

patriarchales, metropolitanae, cathedrales, atque insignes Ecclesiæ pæne innumeræ, ac utriusque sexus regularium personarum monasteria, conobia, et pia loca profanata ac deformi ruinæ subjecta illorum ornamenta, cruces et calices aliaque divinis deputata ministeriis contata et destructa, et, quod lamentabilius est, sanctorum venerandæ reliquiæ conculcatæ, et innumeri sexus utriusque fideles ad damnatam Mahometicam sectam sub dura servitute recipiendam fuisse compulsos, et nisi per Catholicos principes tantæ temeritati tantoque furori celeriter occurratur, majora semper detrimenta videntur verisimiliter propediem futura, cum ad hujusmodi necessitates explicandum, regesque, principes, potestates, communitates et dominia hortandum, requirendum et monendum, ut semotis quibusvis dissidiis huic sancto operi vacent, ac se ad reprimendum ipsius perfidæ Turchorum gentis elatos conatus accingant, personaliter progredi non valeamus, te quem experientia in magnis experti sumus, et quem probitate, fidelitate, scientia, necnon gravitate et consilii maturitate, aliisque plurimis virtutum donis invenimus insignitum, pro laude omnipotentis Dei et Sedis Apostolicæ, ac nostro honore, necnon communis Christiani populi salute, ad hujusmodi præsentis necessitates, et quas et majores in foribus prope futuras, nisi protinus obvietur, cernimus, ad præfatas illarumque reges, duces, et principes, ac adherentes, eorumque regna et dominia tanquam pacis angelum et concordie cum plena potestate legati de latere nuntium et oratorem transmittimus, etc. ». Instruit illum amplissima auctoritate, ut regum ac principum dissidia componat, imperetve inter eos inducias, ac fœdere in communem hostem conjungat. « Dal. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDLXXXVIIII, kal. Sept., Pontific. nostri an. IV ».

12. *De Usumcassani morte et liberis, necnon de quibusdam Persarum usibus oratoris Venetorum relatio.* — Concitare adversus Turcas annitebatur Usumcassanum Persidis regem Josephus Barbarus ¹ Venetorum orator, qui in Persica aula agebat: at ille, cum adversus Othomanum ilurum se promulgasset, ac triginta millia equitum sub signis coegisset, non in Turcas, sed in Georgianos Christi cultores impetus convertit, provinciamque late ferro flammaque pervagatus, retenta Zitili urbe, ac reliqua restituta provincia, imperataque auri pensione cum Pancratio Gurguraque regibus Christianis pacem redintegravit. Deturbatus vero conficienda ab Usumcassano in Turcas expeditionis spe Venetus orator redire in Italiam decrevit; inque ipso itineris procinctu Usumcassani obitus, crudelissimaque inter filios dissidia contingere.

¹ Lib. Bull. xxxvii. p. 232.

¹ Barbar. in Itiner.

13. « Necessum, inquit, fuit Taurin reverti, id quod anno MCDLXXXVIII accidit. Eo cum pervenissem, Assambejum habentem male agrotantemque lethali ter reperi : is nocte Epiphania festum sequente obiit. Quatuor cum post se reliquisset, unum e secunda, tres vero e prima conjuge filios, ea ipsa adhuc nocte tres uterini fratres quartum non uterinum strangulari curarunt juvenem viginti et duos annos natum, atque ita inter se tres ipsi in partes hereditatem paternam diviserunt. Dein frater medius occidi majorem quoque jussit, ipse cum prius in possessionem sese honorum ipsius intrusisset, quam eandem ad præsens usque tempus retinet ».

14. Interjectis pluribus de exantlatis in reditu laboribus, hæc de Mahometanorum in consecranda umbratica sanctimonia deliramentis affert ¹ : « Facturus operæ pretium videor, si enumeratis jam omnibus ad iter pertinentibus rebus, quædam etiam de superstitionibus quarundam gentium, tum de religionis simulatione, tum de mala, cui juncti perpetuo in locis illis sunt, Christianorum societate commemorem. Igitur cum in itinere Sammachum versus essem, ad hospitale quoddam diverti, in quo sepultura sub camera quadam lapidea erat, et hanc penes vir quidam barba et capillis longis nudus, excepto quod parum cum pelle quadam ante et post tergum coopertus erat, in terra sedebat. Salutavi eum, quidque boni faceret rogavi : respondit mihi se patrem suum custodire. Tum ego : Quis, inquit, pater est tuus? At ille : Pater, ait, meus est qui proximo vult bene suo, qualis olim revera fuit is, qui hoc conditus monumento est ; atque ulterius dixit : Ego per triginta annos integros socium habui illum conjunctissimum, volo autem ut vivum olim assiduo, sic defunctum etiam sequi, adeo ut, cum vita quoque defungar, in hoc ipso loco sepeliar; satis profecto mundum hunc intuitus sum, jam mecum ipse ad mortem sic usque perseverare constitui.

15. « Aliud quoddam Tauris in die memoracionum mortis vidi. In cœmiterio quodam sedebat unus apud monumentum quoddam, ejus volucres complures ori insidebant, atque inter has præcipue corvi cornicesque erant, et cum cadaver esse mortuum putarem, rogavi unum ex his, qui mecum ibi aderant, quid hoc esset, respondebat hominem sanctum vivum esse, cui in universa hac provincia similis reperiri non possit. Et ultra : Vides, inquit, hæc aves, die

aliqua pastum eo advolant, et cum ex illis aliquam compellat, continuo adest, sanctus enim est. Et subjunxi : Ultra propius accedamus, ut videre melius possimus. Accessimus autem propius ad unius fere jactum lapidis, et vidimus patellas aliquot ciborum apud eundem positas, aves autem supra vultum ejus ad capiendam escam volabant, ille vero manu arcebat aliquas, interdum aliquibus cibi aliquid porrigebat. Atque de his rebus omnibus plurima mihi miraculosa juxta intellectum suum fingeant, quæ profecto omnia illi, qui parum tantum sanioris judicii intellectusve sit, non nisi stulta nugatoriaque esse videantur ».

16. Additis nonnullis de ritibus, quibus mortuorum prosequuntur inferias, insignis impostoris, qui malis artibus sanctitatis nomen comparaverat, quique divina vi sine ullo cibo se sustentari fingebat, ridiculam hanc enarrat historiam : « Mahometanus quidam sanctus erat, qui nudus bestiarum instar incedebat assiduo, de rebus apud illos ad religionem pertinentibus prædicans concionansque, et hic cum magna ubique sanctitatis in opinione esset, concursusque ad eundem creberrimi vulgi fierent, nondum tamen ea, in qua a populo habebatur, estimatione contentus, in muro semetipsum conclusurum, et quadraginta dies ibi absque cibo et potu sanum integrumque mansurum, dixit. Ergo facinus id tam audax cum aggrediretur, lateres adferri coctos ex iisdemque cameram rotundam extrui, et eidem se includi jussit : cumque post quadraginta dierum exitum sanus integerque ex eadem egrederetur, omnes qui aderant mortales summam ob id in admirationem stuporemque adducti erant. Verum unus ex illis cautior quam reliqui, eo ipso in loco carnis aliquantulum subolfecerat, et cum ulterius quæreret, fraudem una cum cibo detexit. Hæc res cum ad domini usque aures pertigisset, Cadilacharo eundem tradidit, custoditus etiam fuit discipulorum illius quidam, qui sine quæstione et tormentis confessus est, murum se ab una ad alteram usque partem clausisse, ac proinde immisisse canalem, per eundemque nocturno tempore jusculum, victualiumque alia infudisse, atque sic revelato cognitoque dolo, ambo illi duo mori jussi sunt ».

17. *Cyprum in Venetorum ditionem cedit.* — Hoc anno ¹ Cyprum Veneto adjunctam imperio referunt, concedente Venetias Catharina Cornelia regina, quam a Veneta republica in filiam cooptatam diximus (1). Hanc vero Cypriarum re-

¹ Jos. Barb. Hiner. in Pers.

¹ Sabell. Ennead. 10. l. v. Petr. Just. Bosius p. 2. l. xiv.

(1) Translatio ista regni Cyprum ad Venetos ad exordium sequentis anni promovenda est. Scribit enim Nangerius, qui tunc rerum Venetarum historiam mandabat litteris, die XXVI Februarii quæ tunc in feriam v dierum bacchanalium inciderat, laborum militare Venetum ritu solemniter consecratum summo Cypriacarum copiarum imperatori palam traditum fuisse; quo indicio in Venetorum dominium et tutelam transisse regnum censebatur. Hæc vero omnes temporis notæ annum MCDLXXXIX expriment; quare auctores illos qui cum anno MCDLXXXVIII rem componunt, stylium veterem secutos constat.

rum conversionem peperit celebratissimus toto orbe ille Bajazethis bellicus apparatus, quem Orienti Occidentique terrorem intulisse memoravimus: cum enim foemina imbellis in tanto discrimine Cyprum sceptrum, quo par erat, robore non defensione crederetur contra potentissimum hostem, si in eam insulam arma verteret, Veneti Georgium Cornelium ejusdem fratrem submittere, qui ipsi suggereret, ut ex imminenti periculo in tutum locum sese reciperet, Venetaeque reipublicae regnum, cujus administrationem post Jacobi Lusini regis mortem etiam tum gesserat, tuendum permetteret. Assensit illa fraternis consiliis, ac sine ullo insularum motu Cypro excessit: Franciscus vero Privolus valida classe ad Turcas, quibus appellendi in Cyprum potestas negata fuerat, si vi quid molirentur, propulsandos invectus, regni Cyprii habenas regendas accepit. Ut vero magnificentissime bucentauro pannis ostro auroque intertextis instrato Cyprum regina excepta, adductaque Venetias fuerit, describit Sabellicus¹, additque ejus fratrem publica equestri donatum dignitate, hujusque filium adolescentem postea ab Alexandro VI cardinalitia purpura ornatum. Praeterea tradit idem auctor eodem anno Dorotheam reginam Daniae sepulchrum Dominicum lustraturam Venetias accessisse, magnisque affectam honoribus: cujus meminit Burchardus², aitque Romam xxv Aprilis ingressam ob Orientalia bella ab Innocentio voli religione solutam.